
CITTA’ DI IMPERIA

 Giunta Comunale

Delibera n° 81 del 11/04/2024

AGGIORNAMENTO AL PUD COMUNALE N. 5 - PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE.

L'anno duemilaventiquattro, e questo dì  11  del mese di aprile alle ore 12:00 nella sala delle 
adunanze posta nella Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale, per  trattare  gli affari posti 
all'ordine del giorno.

Sono presenti i seguenti Assessori:

SCAJOLA On. dott. Claudio SINDACO Presente

FOSSATI avv. Giuseppe VICE SINDACO Presente

D'AGOSTINO arch. Ester Assessore Presente

GAGGERO geom. Gianfranco Assessore Presente

GAGLIANO sig.Antonio Assessore Assente

GANDOLFO dott.ssa Laura Assessore Presente

GATTI dott.ssa Monica Assessore Presente

ONEGLIO dott. Gianmarco Assessore Assente

ROGGERO dott.ssa Marcella Assessore Presente

SASSO sig. Mattia Assessore Presente

Quindi sono presenti Assessori n.  8             Sono assenti Assessori n.2

Presiede l'adunanza l'On. Dott. Claudio Scajola, Sindaco.

Assiste la sottoscritta Dott.ssa Rosa Puglia, Segretario Generale del Comune, incaricata 
della redazione del verbale.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



La Giunta Comunale

VISTA la legge regionale 28 aprile 1999 n. 13 ad oggetto “Disciplina delle funzioni in materia di 
difesa della costa, ripascimento degli arenili, protezione e osservazione dell’ambiente marino e 
costiero, demanio marittimo e porti”, come da ultimo modificata dalla L.R. n. 22 del 4 luglio 2008;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Regionale  n.  18  in  data  9  aprile  2002,  con  cui  è  stato 
approvato, ai sensi dell’articolo 11 della L.R. n. 13/1999 e s.m., il Piano di utilizzazione delle aree 
demaniali marittime (PUD);

TENUTO  CONTO  che  il  Progetto  di  Utilizzo  è  strumento  di  pianificazione  essenzialmente 
programmatorio  conforme  alle  esigenze  organizzative  del  litorale  comunale,  nonché  alle 
prescrizioni ed agli indirizzi regionali da tenere conto anche nella formazione e nell’attuazione del 
Piano Urbanistico Comunale;

CONSIDERATO che:

• il Comune di Imperia era dotato del progetto di Utilizzo Comunale delle aree demaniali come da 
D.G.C. n. 565 in data 07.12.2006 che recepiva le prescrizioni formulate dalla Regione Liguria 
con Delibera n. 133 in data 23.01.2006;

•  con Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  49 del  19.09.2013 venivano recepite  le  prescrizioni 
apposte dalla Regione Liguria con Decreto Dirigenziale del Settore Pianificazione Territoriale e 
Demanio Marittimo n. 1505 dell'11.04.2013 in sede di rilascio al nulla osta al “Progetto del 
Piano di Utilizzazione delle aree demaniali marittime – Aggiornamento 2012”;

• con Delibera di Consiglio Comunale n° 79 del 30/09/2020 ad oggetto “Progetto del piano di 
utilizzazione delle  aree demaniali  marittime -  aggiornamento 2020 – esame osservazioni  al 
piano adottato con delibera di consiglio comunale n° 68 del 31/07/2020 “ è stato approvato un 
aggiornamento  sia  normativo  che  di  programmazione  recependo  le  osservazioni  pervenute 
durante l'iter di approvazione;

•  con  Delibera di  Consiglio  Comunale  n°  57  del  29/07/2021  è  stato  approvato  un'ulteriore 
aggiornamento al progetto con l'“Istituzione della zona a tutela biologica per la salvaguardia  
delle risorse marine locali delle “Ratteghe”.

•  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n°  46  del  18/07/2023  ad  oggetto  “Traslazione  della  
spiaggia libera attrezzata pm22bis di Borgo Prino e individuazione su specchio acqueo di un  
parco  acquatico  –  aggiornamento  al  PUD  comunale  n.  4  -  presa  d'atto  del  nulla  osta  
regionale” è stato approvato l'aggiornamento n. 2 del progetto di Utilizzo Comunale delle aree 
demaniali.

RITENUTO opportuno  effettuare  delle  modifiche  al  PUD  approvato  prevedendo  le  seguenti 
variazioni:

1. allargamento dell’attuale careggiata situata in Borgo Prino per realizzare un marciapiede, in 
luogo dell’attuale aiola 

2. nuova distribuzione degli spazi destinati alla somministrazione con aree attrezzate presso la 
pista ciclabile.

 VERIFICATO che per quanto sopra indicato occorre procedere con un aggiornamento del Progetto 
di utilizzo delle Aree demaniali del Comune con gli elaborati tecnici redatti  dal Servizio Porti e 
Demanio:

• Relazione,

• Tavole 6 C PUD approvato 2023,

• Tavola 6 D PUD progetto;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



RITENUTO che la  proposta  di  variazione  al  PUD consente  una migliore  fruizione  degli  spazi 
demaniali marittimi ed una migliore offerta turistica/ricreativa;

RITENUTO, pertanto, per le motivazioni di cui sopra, proporre al Consiglio Comunale l’adozione 
dell’aggiornamento al PUD, come stabilito dal richiamato  comma 1 bis dell'art.11 bis della L.R. 28 
aprile 1999, n.13 e s.m.i;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 01 del 17/01/2024 ad oggetto: “Approvazione 
Bilancio di previsione pluriennale 2024/2026”;

 Richiamata  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  107 del  23/03/2023,  con la  quale  è  stato 
approvata la Sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. 2023-2025;

 Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 30.11.2022, con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al  Documento Unico di Programmazione (DUP) -  periodo 2023/2025 
(art.170, comma 1 D.lgs 267/2000) – Approvazione;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 26/01/2024 con la quale è stato approvato il  
PEG 2024/2026– parte contabile;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs 18  agosto 2000 
n.267;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il parere favorevole formulato dal Funzionario Incaricato del Settore Porti, Protezione Civile, 
Qualità Urbana, in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi dell’art.49 comma 1 del 
D.lgs 18 agosto 2000 n.267;

Con votazione unanime e palese;

 D E L I B E R A

1. Di proporre al Consiglio Comunale:

2. di adottare l'aggiornamento al PUD per:

- allargamento dell’attuale careggiata situata in Borgo Prino per realizzare un marciapiede, 
in luogo dell’attuale aiola 

- nuova distribuzione degli spazi destinati alla somministrazione con aree attrezzate presso 
la pista ciclabile.

3. il tutto come da progetto redatto dal Servizio Porti e Demanio, depositato agli atti e costituito 
dai seguenti elaborati tecnici:

- Relazione,

- Tavole 6 C PUD approvato 2023,

- Tavola 6 D PUD progetto;

4. di  disporre,  in  seguito  all’adozione  dell’aggiornamento  al  PUD ,  la  pubblicazione  con i 
relativi  elaborati  tecnici  nel  sito  informatico  comunale  e  presso  gli  uffici  comunali  per 
quindici  giorni  consecutivi  per  permettere  la  presentazione  di  osservazioni  da  parte  di 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



chiunque vi abbia interesse fino a quindici giorni dopo la scadenza del periodo di pubblicità;

5. di  disporre, successivamente alla  pubblicazione ed alla presa d’atto  delle  osservazioni,  la 
trasmissione del Progetto adottato alla  Regione Liguria,  al  fine di acquisire il  nulla  osta 
demaniale prescritto dall’art. 8 comma 1, lettera b bis) della L.R. 13/1999 e s.m..

6. Di memorizzare il documento originale elettronico nell'archivio documentale della Città di 
Imperia.

7. Di dichiarare con voti unanimi palesi la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art.134 del D.lgs 18 agosto 2000 n.267.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

Dott.ssa PUGLIA ROSA On. Dott. SCAJOLA CLAUDIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA


